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Wróć do wydania

Wróć do listy wydań

W artykule podjęto próbę określenia czy w Radomiu występuje zapotrzebowanie na
wyznaczenie nowych terenów ogrodów działkowych. W tym celu przeanalizowano ustawowe
kompetencje samorządu w stosunku do ogrodów działkowych: uwzględnianie w polityce
przestrzennej miasta, przeznaczanie gruntów na założenie ROD, doprowadzanie dróg
dojazdowych i uwzględnianie w organizacji komunikacji publicznej potrzeb ROD. Ponadto
zestawiono powierzchnie ogrodów w Radomiu w porównaniu z miastami podobnymi
ludnościowo i powierzchniowo, w wyniku czego określono dodatkową powierzchnię ogrodów
w Radomiu wymaganą do zaplanowania w celu dorównania do średnich wskaźników z miast
podobnych w liczbie od 27,1 ha do 105,7 ha. Analizy przestrzenna, własnościowa i
komunikacyjna zostały wykonane za pomocą narzędzi GIS oraz wizji terenowych. W zakresie
analizy polityki przestrzennej miasta skupiono się na tym, w jaki sposób dokumenty
planistyczne miasta (studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego
oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego) uwzględniają ROD. Na podstawie
przeprowadzonego bilansu powierzchni ogrodów działkowych uwzględnionych w
dokumentach planistycznych okazało się, że w wyniku realizacji polityki przestrzennej
miasta ubędzie ponad 7 ha ogrodów. W następnej części przeanalizowano własność
gruntów, na których położone są istniejące ROD i zidentyfikowano tereny ROD położone na
gruntach prywatnych, co może w przyszłości prowadzić do likwidacji 5,7 ha ogrodu
działkowego na tych gruntach. W kolejnym etapie dokonano analizy dostępności do
istniejących ROD za pomocą różnych środków przemieszczania (pieszo, rowerem,
komunikacją miejską) w określonym czasie na podstawie analizy literatury. W efekcie tych
badań sformułowano postulaty poprawiające dostępność do ogrodów pieszo i rowerem.
Brakującą powierzchnię ogrodów, wynikającą z analiz przestrzennej i własnościowej,
zaplanowano w wariancie minimalnym (łącznie 13 ha) biorąc pod uwagę czynniki
lokalizacyjne zawarte w literaturze oraz studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego miasta. Do wyznaczenia terenów dogodnie położonych
wykorzystano wcześniejsze analizy dostępności (izochrony dojazdu i dojścia), dane
przestrzenne oraz dane ze studium miasta. W formie tabelarycznej przedstawiono zgodność
lokalizacji wybranych terenów z czynnikami lokalizacyjnymi, a nowe tereny przedstawiono
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na rysunku przy użyciu danych ze studium miasta.
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